- 1 -

赣开大教字〔2021〕121 号

江西开放大学
关于开展 2021 年开放教育、成人高等教育

综合教学检查工作的通知

各市级开大（电大分校），省校相关学院：

为加强对教育教学过程重点环节的监控，及时总结经

验、发现问题，进一步改进教学和管理工作，保证教学质量，

根据国家开放大学《关于开展 2021 年综合教学检查工作的

通知》（国开质量函〔2021〕6 号）精神，结合我校教学及

教学督导工作安排，决定开展 2021 年全省开放教育、成人

高等教育综合教学检查工作。本次教学检查聚焦提升质量、

落实教学过程，持续实施“创优提质”战略，重点围绕“三

- 2 -

乱”治理、问题整改、资源配置使用、教学团队建设，以及

强化思政教育和意识形态等重点工作开展。现将有关事宜通

知如下：

一、检查内容

（一）教学检查问题整改情况

1.上年度各市级开大（电大分校）、省校相关学院自检

发现问题的整改情况。

2.上轮实地检查组提出问题落实整改的效果。

（二）教学相关工作的组织与落实

1.落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果

等。重点检查创优提质长效机制的建立、政策保障、覆盖面

及效果。

2.落实思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效

果。重点检查相关制度建设与落实、意识形态工作及效果、

“三全育人”工作措施、师德师风建设，以及“思政课程”

“课程思政”教师队伍、教学实施、经费投入、实践基地建

设与应用等。

3.落实办学评估、治理整顿的举措、相关保障、辐射学

校系统自身组织的培训内容及效果。

（三）教学管理与考核

1.落实“治招”要求的举措与效果。重点检查招生工作

的组织与实施，相关制度文件的建设与落实，招生宣传、入

学资格审核、档案管理等工作，是否存在委托中介机构招生、

违规跨区域办学、虚假承诺、费用收取不规范等情况。

- 3 -

2.落实“治学”要求的举措与效果。重点检查人才培养

方案编排与落实、学生学习情况的管理及考核；形成性考核

工作的管理办法、信息系统、批阅记录、考核成绩等情况；

毕业论文、学位论文工作的组织与实施，指导教师资质管理

与配置情况、指导过程及效果、论文撰写及答辩等情况；毕

业实践环节管理及实践教学基地运行等情况。

3.落实“治考”要求的举措与效果。重点检查考试文件

制度的建设与落实、考点设置、保密要求落实、考试组织实

施是否规范严格，考风考纪教育与考试违规违纪处理、试卷

评阅及成绩管理等。

4.应用教学管理数据的情况及效果。重点检查质量因

子、网上教学检查相关数据分析应用及教学质量改进情况

等。

（四）资源配置与使用

1.引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配

置率”和教材、资源应用实效的举措与效果。通过数据对比，

实例分析，呈现文字教材配置、资源应用与服务管理情况。

2.牵头建设专业及课程学习资源的经费保障、建设效

度、教学支持服务及实际使用情况；自建选修课及非统设课

程资源的基础投入、建设实效、支持服务及学生应用效果。

3.数字图书文献配置与应用情况，面向基层的数字图书

馆培训、服务及相关活动开展情况。

（五）网上教学检查

- 4 -

1.网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。

以学习网基础数据作为主要考核指标，数据由江西开放大学

从国家开放大学学习网中导出，参考字段见附件 4。通过网

上教学情况对应网上教学相关制度建设，核查举措制度的具

体落实效果。

2.思政课网上教学情况。重点检查五门思政必修课程网

上教学的组织与实施情况。以学习网课程网上教学基础数据

作为主要考核指标，数据由江西开放大学从国家开放大学学

习网中导出，参考字段见附件 5。五门思政必修课为：《习

近平新时代中国特色社会主义思想》《毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系概论》《马克思主义基本原理概论》《中

国近现代史纲要》《思想道德修养与法律基础》。

3.网络教学团队建设与推进情况。重点检查省、市校落

实《关于深入推进网络教学团队建设工作的意见》《国家开

放大学网络教学团队建设管理办法》《国家开放大学网络教

学团队考核方案（试行）》《江西广播电视大学开放教育网

络教学团队建设管理暂行办法》《江西开放大学开放教育网

络教学团队考核工作细则（试行）》要求，在团队组建、制

度建设、团队运行与评价等方面取得的进展与成效。网络教

学团队建设数量与网上教学数据作为此项检查参考数据（参

考字段见附件 3、4）。

4.基于网络教学团队开展网上教学工作的举措、成效及

相关典型案例。内容包括但不限于：网络教学团队在课程思

政、教学过程落实、教学效果及教学改进等方面取得的成绩。

- 5 -

二、检查方式与结果使用

1.检查方式。综合教学检查包括自检、实地抽查、网上

教学检查三个环节。各参检单位须在统筹完成自身办学系统

自检基础上提交自检报告；实地抽查由省校组织专家实地开

展，采用浏览网页教学信息、听取情况汇报、查阅档案材料、

听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、个别访谈、

查看实践基地等方式进行，现场指出问题、提出整改意见；

网上教学检查采用学习网数据评分和专家评分相结合的方

式进行。

2.结果使用。本学期末，省校公布综合教学检查结果，

包括专家评阅各单位自检报告、本年度实地教学检查、远程

听评课、上年度网上教学检查等综合情况与结果的反馈。摘

选适当内容纳入江西开放大学质量报告，对检查工作中问题

严重、整改不到位的各市级开大（电大分校）、省校相关学

院同时通报属地教育行政部门，并持续跟踪督导。

请各市级开大（电大分校）、省校相关学院高度重视，

规范办学、认真查摆问题，加强整改落实，促进质量提升。

检查和整改结果将作为学校资源配置（如招生计划、评优名

额、新专业申报、办学层次升级等）、业务拓展权限给予和

办学业务管理与评价的重要依据。

三、工作步骤

1.9 月 22 日前，各参检单位填写教学检查信息表（见附

件 1）并发至 jxddzljk@126.com。同时，请将本单位秋季学

期（含县级教学点）的课程安排，包括：年级、专业（层次）、

- 6 -

课程名称、教师、职称、上课时间（具体到年月日、每

次课的开始与结束时间）、形式及教室（线上教学提供督导

账号密码或直播/回放链接、面授课有教室安排）等，汇总

成一份 excel 表格，以教学检查信息表附件的形式一并发送

上报（上报的课程安排须在各单位网站同步公布）。

2.10 月 11 日前，各参检单位向省校提交教学检查自检

报告（体例见附件 2）电子版及纸质版（一式两份，主管校

长签字并加盖公章）。

3.10 月中下旬，省校结合上一年度质量因子数据、网上

教学检查结果和对自检报告的审阅分析，组建实地教学检查

专家组对部分参检单位开展实地抽查。

四、联系方式

联 系 人：谢洁茹

联系电话：(0791)88590510

电子邮箱：jxddzljk@126.com

通讯地址：江西省南昌市洪都北大道 86 号江西开放大

学教学质量监控与评估中心。

邮政编码：330046

附件：1.2021 年综合教学检查信息表

2.2021 年综合教学检查自检报告体例

3.网络教学团队建设数据

4.学习网基础数据

5.思政课程网上教学基础数据

- 7 -

6.2021 秋课程安排表

江西开放大学

2021 年 9月 15 日

- 8 -

附件 1

2021 年综合教学检查信息表

参检单位：

教学检查联系人信息

业务 姓名 所在部门 职务
座机

手机
电子邮箱 备注

综合教学

检查

网上教学

检查

- 9 -

附件 2

2021 年综合教学检查自检报告体例

一、教学检查组织实施情况

包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步

骤等的情况。

二、自检结果

（一）教学检查问题整改情况

1.上年度各市级开大（电大分校）、省校相关学院自检发现

问题的整改情况。

2.上轮实地检查组提出问题落实整改的效果。

（二）教学相关工作的组织与落实

1.落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。

2.落实思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。

3.落实办学评估、治理整顿的举措、相关保障、辐射学校系

统自身组织的培训内容及效果等。

（三）教学管理与考核

1.落实“治招”要求的举措与效果。

2.落实“治学”要求的举措与效果。

3.落实“治考”要求的举措与效果。

4.应用教学管理数据的情况及效果。

（四）资源配置与使用

- 10 -

1.引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”

和教材、资源应用实效的举措与效果。

2.牵头建设专业及课程学习资源的经费保障、建设效度、教

学支持服务及实际使用情况；自建选修课及非统设课程资源的基

础投入、建设实效、支持服务及学生应用效果。

3.数字图书文献配置与应用情况，面向基层的数字图书馆培

训、服务及相关活动开展情况。

（五）网上教学检查

1.网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。

2.思政课网上教学情况。

3.网络教学团队建设与推进情况。

4.基于网络教学团队开展网上教学工作的举措、成效及相关

典型案例。各市级开大（电大分校）、省校相关学院须以报告附

件的形式提交 2020 年至今以来教学团队工作方面出台的正式制

度性文件。

三、经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足，分析

问题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

四、意见与建议

对进一步深化教育教学改革，提升人才培养质量，共同促进

《国家开放大学综合改革方案》落实、学校发展、质量文化建设

的意见、建议。自检报告全文字数不超过 8000 字，精炼而有特色。

（备注：此自检报告体例主要针对开放教育，成人教育的自

检报告可结合实际参照本体例撰写。）

- 11 -

附件 3

网络教学团队建设数据

序号 指标 指标含义

1 核心团队报名人次
参检单位报名参加总部网络教学核心

团队的总人次

2 核心团队参与人次
参检单位进入总部网络核心团队的总

人次

3 实施团队建设数量
参检单位建设网络教学实施团队的数

量

4 实施团队建设比例

参检单位建设网络教学实施团队数量/

总部建有核心团队且分部有学生选课

的课程数

5 实施团队报名人次
参检单位报名参加省校网络教学实施

团队的总人次

6 实施团队参与人次
参检单位进入省校网络教学实施团队

的总人次

- 12 -

附件 4

学习网基础数据

序号 字段 字段含义

1 生师比
学习网有选课学生总人数/学习网上线

教师总人数

2 上线学生比例
学习网上线学生总人数与学习网注册

学生总人数的百分比

3 上线教师比例
学习网上线教师总人数与学习网注册教

师总人数的百分比

4
网络课程班级辅导教师

配置率

学习网配置了辅导教师的教学班与教学

班总数的百分比

5 学生总在线行为次数 学习网学生总在线行为次数

6 学生总在线天数 学习网学生总在线天数

7 学生人均在线行为次数
学习网学生总在线行为次数/学习网上

线学生总人数

8 学生人均上线天数
学习网学生总在线天数/学习网上线学

生总人数

9 教师总在线行为次数 学习网教师总在线行为次数

10 教师总在线天数 学习网教师总在线天数

11 教师人均在线行为次数
学习网教师总在线行为次数/学习网上

线教师总人数

12 教师人均上线天数
学习网教师总在线天数/学习网上线教

师总人数

13 学生贴回复率
学习网教师回复学生帖总数与全部学

生贴总数的百分比

- 13 -

附件 5

思政课程网上教学基础数据

序号 指标 指标含义

1 课程生师比
该课程学习网有选课学生总人数/该课

程学习网上线教师总人数

2
课程上线学生

比例

该课程学习网上线学生总人数与学习

网该课程选课学生总人数的百分比

3
课程上线教师

比例

该课程学习网上线教师总人数与学习

网该课程注册教师总人数的百分比

4
课程学生人均

在线行为次数

该课程学习网学生总在线行为次数/该

课程学习网上线学生总人数

5
课程学生人均

上线天数

该课程学习网学生总在线天数/该课程

学习网上线学生总人数

6
课程教师人均

在线行为次数

该课程学习网教师总在线行为次数/该

课程学习网上线教师总人数

7
课程教师人均

上线天数

该课程学习网教师总在线天数/该课程

学习网上线教师总人数

附件 6

2021 秋课程安排表

市校：

授课

日期
时间

课程

名称
专业

授课

教师
职称 电话

授课

地点

学生

层次

学生

人数

江西开放大学校长办公室 2021 年 9 月 16 日印发

	2021年综合教学检查信息表
	学习网基础数据
	2021秋课程安排表